
ROMANIA         
JUDETUL ARAD           
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL      
 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 185 

din 25 iunie 2002  
privind parcelarea sau apartamentarea unor imobile proprietate a 

Statului Român, situate în municipiul Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-initiativa Primarului Municipiului Arad; 
-referatul nr.4732 /A1/17.05.2002 al Serviciului Administrare Imobile din 
cadrul Serviciului Public "Administraţia Patrimoniului Local", prin care se 
propune aprobarea parcelării, respectiv, a  apartamentării unor imobile din 
municipiul Arad;  
-rapoartele comisiilor nr. 2, 3 şi 5 ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.38, lit. “f” din Legea nr. 215/2001, privind administraţia  
publică locală,  
-prevederile art.13 din Legea nr.115/27.04.1938, pentru unificarea 
dispoziţiunilor privitoare la cărţile funciare; 

În temeiul art.46 din Legea nr.215/2001,  privind administraţia  publică 
locală,  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.Se aprobă apartamentarea imobilului, proprietate a Statului român, 
situat în municipiul Arad, str. Vasile Ureche nr.12-14 , înscris în CF nr.1271 
Arad, cu nr. top.1668, în suprafaţă construită de 443 mp, cu teren total de 
850 mp, conform planului de apartamentare anexat, plan ce face parte din 
prezenta hotărâre. 

   
Art.2. Se aprobă apartamentarea imobilului, proprietate a Statului român, 
situat în municipiul Arad, Str. Ceaikovski nr.30, înscris în CF nr. 4331 Arad, 
cu nr. top.1082/b, în suprafaţă construită de 428 mp, cu teren total de 756 
mp, conform planului de apartamentare anexat, plan ce face parte din 
prezenta hotărâre. 

 
Art.3. Se aprobă apartamentarea imobilului, proprietate a Statului român, 
situat în municipiul Arad, str.I. R. Şirianu nr15, înscris în CF nr 5757 Arad, 
cu nr. top.1079/b.2.2 şi nr. top.1080/a.2, în suprafaţă construită de 955 mp, 
cu teren total de 1321 mp., conform planului de apartamentare anexat, plan 
ce face parte din prezenta hotărâre. 

   
Art.4. Se aprobă apartamentarea imobilului, proprietate a Statului român, 
situat în municipiul Arad, str. Preparandiei nr. 59 şi str. Dornei nr. 1-3, 
înscris în CF nr. 4724 Arad, cu nr. top. 1349 / a.1.,  cu suprafaţa construită 
de 1688 mp, cu teren total de 1339 mp, proprietate a Statului  român, 
conform planului de apartamentare anexat, plan ce face parte din prezenta 
hotărâre. 
 
Art.5 Se aprobă parcelarea terenului proprietate a municipiului Arad, în 
suprafaţă de 10.438 mp, înscris în CF Arad nr. 4874, cu 



 
 
nr.top.7776/1387/a/1/1, situat în B-dul General Dragalina, conform planului 
de parcelare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.        

 
Art.6 Se aprobă parcelarea terenului proprietate a Statului român, situat în 
municipiul Arad, Colonia UTA Vila nr.3 înscris în CF nr38822 Arad cu nr. top 
3927 – 3928/1.1.1.1.1.1.1.1.  în suprafaţă de 12877 mp . Apoi, parcela cu nr. 
top 3927  - 3928/1.1.1.1.1.1.1.1./2  în suprafaţă de 676 mp, rezultată în 
urma parcelării,  se unifică cu parcela înscrisă în CF nr. 38822 Arad,  cu 
nr.top 3927 – 3928 /1.1/14,  în suprafaţă de 352 mp,  ocupată de construcţie, 
obţinându-se o suprafaţă totală de 1028 mp aferentă vilei. În continuare,  se 
solicită apartamentarea imobilului ( vila nr.3 ) înscris în CF Arad cu nr. top. 
3927 – 3928/1.1/14 ; 3927 – 3928/1.1.1.1.1.1.1.1/2 cu suprafaţa construită 
de 643 mp şi teren total de 1028 mp, conform planului de parcelare,  unificare 
şi apartamentare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.       

 
Art.7. Se aprobă parcelarea terenului, situat în municipiul Arad, B-dul 
Revoluţiei nr. 52-54, proprietate a Statului român, înscris în CF nr. 23282 
Arad, cu nr. top. 265/a/2/a; 265/a/1/a; 264/a/1/a/2, în suprafaţă  de 763 
mp, conform planului de parcelare anexat, plan ce face parte din prezenta 
hotărâre.      

 
Art.8.Se aprobă subapartamentarea apartamentului nr. 8, proprietate a 
Statului român, din imobilul situat în municipiul Arad, str. Unirii nr.12, 
înscris în CF nr. 36152 Arad, cu nr. top. 926/VIII, cu suprafaţa construită de 
253 mp şi cota parte de 25/159, conform planului de subapartamentare a 
apartamentului nr.8, anexat, plan ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.                               

 
Art.9. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul 
Public"Administraţia Patrimoniului Local" şi se va comunica celor interesaţi 
prin grija Serviciului Logistica Actelor Administrative din cadrul Primăriei 
municipiului Arad. 

 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ S E C R E T A R 

Radu Ciprian Zolotar Doina Paul 
 
    
    
          

 


